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Abstrakt

Cíl: Cílem práce Kvalita života u pacientů s fibrilaci síní bylo zjistit, do jaké míry

onemocnění zasahuje do kvality života pacientů a jak je ovlivňována kvalita života

v souvislosti s věkem, pohlavím a formou tohoto onemocnění a rodinným stavem.

Získaná data jsou dále také porovnána s daty běžné populace. Teoretická část práce

obsahuje základní poznatky o tomto onemocnění, mechanizmus vzniku, léčbu, s ní

související komplikace apod. Zavedení nových perorálních antikoagulancií do léčby

oproti Warfarinu se jeví jako léčba s menšími komplikacemi a praktičtější pro pacienty.

Nárůst katetrizačních výkonu také přispívá ke zlepšení kvality života pacientů. Metody:

Vlastní šetření proběhlo formou dotazníkového šetření standardizovaným dotazníkem

WHOQOL-BREF, který byl doplněn demografickými údaji respondentů a formou

onemocnění s jakou je pacient léčen. Výzkumné šetření proběhlo v nemocnici ve Slaném,

osloveno bylo 214 respondentů, z toho 123 pacientů bylo ochotno dotazník vyplnit.

Výsledky vlastního šetření jsou prezentovány v tabelárních přehledech doplněných

komentářem. Výsledky: Z dotazníkového šetření byla zjištěna mírně zhoršená kvalita

života pouze v doméně „Fyzické zdraví“ oproti běžné populaci, částečně ovlivnění

kvality života pohlavím a formou onemocnění fibrilace síní. Závěr: Závěrem lze shrnout,

že diagnóza fibrilace síní výrazně neovlivňuje kvalitu života pacientů.

Klíčová slova Kvalita života Fibrilace síní Pacient Spokojenost

Abstract

Aim: The aim of the work Quality of life in patients with atrial fibrillation was to

determine the extent to which the disease affects the quality of life of patients and how

the quality of life is affected in relation to age, gender and the form of the disease, marital

status. The obtained data are also compared with the data of the general population. The

theoretical part of the work contains basic knowledge about this disease, mechanism of

origin, treatment, related complications, etc. The introduction of new oral anticoagulants

in treatment compared to Warfarin appears to be a treatment with minor complications

and more practical for patients. The increase in catheterization performance also

contributes to improving patients' quality of life. Methods: The survey itself took the

form of a questionnaire survey with a standardized questionnaire WHOQOL-BREF,

which was supplemented by demographic data of respondents and the form of the disease

with which the patient is treated. The research survey took place in the hospital in Slaný,

214 respondents were contacted, of which 123 patients were willing to fill in the

questionnaire. The results of the survey are presented in tabular summaries supplemented

by comments. Results: From the questionnaire survey, a slightly worsened quality of life

was found only in the domain "Physical health" compared to the general population,

partly influencing the quality of life by sex and the form of atrial fibrillation disease.

Conclusion: In conclusion, the diagnosis of atrial fibrillation does not significantly affect

the quality of life of patients.

Keywords: Quality of life Atrial fibrillation Patient Satisfaction
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1 Úvod

Téma bakalářské práce “ Kvalita života u pacientů s fibrilaci síní“ byla pro

mě zajímavá a hodně blízká. Pracuji jako všeobecná zdravotní sestra na interním oddělení

v nemocnici ve Slaném a částečně v kardiologické ambulanci, kde jsou soustředění

pacienti s tímto onemocněním. Tím, že u pacientů je toto onemocnění diagnostikováno

často, i pro mě bylo zajímavé šetřením zjistit, v jaké míře onemocnění ovlivní kvalitu

života pacientů vzhledem k věku, pohlaví, formě onemocnění a rodinného stavu, jak

zasahuje do jejich fyzického zdraví, prožívání a sociálních vztahů.

Kvalitu života může každý pacient popisovat různě, co je pro něj v tu chvíli

důležité, nebo taky co ho tíží v momentální chvíli. V publikacích zaznamenáváme

zmapovanou kvalitu života v souvislosti s věkem, pohlavím, formou onemocnění a jiné.

Není ojedinělým případem, že do ambulance docházejí pacienti ve vysokém věku, kteří

jsou aktivní, bez obtíží a připadá nám, že jsou spokojeni a nemoc jim do kvality života

nezasahuje. Další skupinou jsou pacienti, které i v mladším věku toto onemocnění může

potrápit zvláště, když se fibrilace síní spojuje s dalšími onemocněními, jako jsou

například obezita či srdeční selhání. Třetí skupinou pacientů, kteří stojí za zmínění, jsou

ti, kteří k nám přicházejí s novým záchytem fibrilace síní a po nastavení léčby a sledování

při pravidelných kontrolách se jejich život s touto nemocí zlepšil.

Táto práce je rozdělena do dvou části. V teoretické části seznamuje čtenáře

s charakteristikou onemocnění, možnými komplikacemi, klasifikací onemocnění,

epidemiologii, příčinách vzniku. Další část je věnována příznakům nemoci, prevalenci,

epidemiologii, léčbě a její možnému ovlivnění kvality života pacientů, dále zavedení

nových perorálních antikoagulancií do léčby pacientů s fibrilací síní a jejich

minimalizování nežádoucích účinku v porovnání s Warfarinem. V závěru teoretické části

jsou popisovány katetrizační výkony u pacientů s fibrilací síní, které jsou spojeny se

zlepšující se kvalitou života. Druhá část bakalářské práce, empirická, je věnovaná

výsledkům vlastního dotazníkového šetření.

1.1 Cíle práce

Záměrem práce je zjistit, zda a do jaké míry onemocnění fibrilace síní zasahuje do kvality života

pacientů vzhledem k věku, pohlaví a formě onemocnění. Zjistit, jak moc jsou ovlivněny touto

nemocí domény „Fyzické zdraví“, „Prožívání“ „Sociální vztahy“ a „Prostředí“ dle dotazníku

WHOQOL – BREF.

1. Přinést základní přehled teoretických poznatků o tomto onemocnění a dříve

realizované studie s tím související.

2. Cílové skupině pacientům zadat standardizované dotazníky k získaní potřebných

informací nezbytných k naplnění záměru práce.

3. Získaná data utřídit, vyhodnotit a statisticky zpracovat.

4. Interpretovat výsledky vlastní práce, porovnat je s výsledky běžné populace a dříve

realizovanými studiemi na stejné nebo obdobné téma.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kvalita života

Pro tento pojem není přesně určená definice, téma je natolik aktuální, že se jím

zabývá mnoho autorů, popisují termín kvalita života, jeho vývoj v čase a dále ve vztahu

ke zdraví a nemoci.

2.1.1 Pojem kvalita života

Kvalita života je v současnosti velmi diskutovaný pojem, který využívají odborníci

v různých oblastech ke zkoumání zjištění aspektů života jedince. Mareš uvádí, že na

kvalitu života se může nahlížet z různých uhlu pohledů, který slouží k orientaci faktorů,

které život ovlivňují. (Mareš, 2006)

Pojem kvalita života se objevuje ve druhé polovině 20. století v různých vědních

disciplínách. Předmětem zájmu byla zpočátku materiální stránka života společnosti, která

postupně přecházela k výzkumu stránky nemateriální, nakonec nastává posun

k subjektivnímu vnímání a hodnocení kvality života jedince. Šubrt (2008) popisuje

kvalitu života jako složitý a široký pojem, který se dá těžce uchopit pro svou

vícerozměrnost a komplexnost, zabývá se smyslem života, jeho postavením a samotným

bytím. Celkový pohled na život zahrnuje vnější a vnitřní rozměry člověka. Když

zkoumáme kvalitu života, hodnotíme materiální, psychologické, sociální, duchovní a jiné

podmínky pro spokojený život člověka. (Šubrt, 2008)

Mandincová (2011) uvádí, že zpočátku byla věnována pozornost měření kvality

života chronicky nemocným a starým lidem. Během pokroku v léčbě dochází k narůstání

problému, které jsou zahrnuty pod pojmem kvalita života. K hodnocení zdraví-nemoc

narůstá zájem o aspekty psychické, behaviorální a sociální.

12

Začátkem devadesátých let se posouvá zájem na individuální kvalitu života, změnu

a posun od objektivních indikátorů k subjektivním, od skupinových k individuálním

a přednost dostalo zkoumání jevu pozitivních před negativními. (Mandincová, 2011)

Kvalita života u lidí může být ovlivněna historickým, geografickým,

ekonomickým i společenským kontextem. Dvořáčková (2012) dále uvádí, že se kvalita

života může být ovlivněna věkem, zdravotním stavem, sociálním postavením a dalšími

okolnostmi jako jsou životní podmínky a zkušenosti, ale také subjektivním vnímáním.

Stejně jako Gurková popisuje hodnocení kvality života jako subjektivní náhled člověka


[…]


Nelze tedy než souhlasit s autorem Rienstrem (2013) v tom, že další přítomné nemoci

můžou zhoršovat FS.
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V doménách „Sociální vztahy“, „Prožívání“ a „Prostředí“ nebyla zaznamenána

snížená kvalita života oproti běžné populaci. Lze tedy zkonstatovat, že průzkumným

šetřením bylo zjištěno, že kromě domény „Fyzické zdraví“, kde byla zaznamenána

snížená kvalita života, je kvalita života u pacientů s FS dobrá a výrazně se neliší od běžné

populace.
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4 ZÁVĚR

FS je popisována jako nejčastější arytmie, její výskyt se neustále zvyšuje a mnoho

autorů se o ní zmiňuje jako o epidemii 21. století. Je spojena se zvýšenou morbiditou,

mortalitou a horší kvalitou života. U pacientů se často FS diagnostikuje jako vedlejší

nález např. předoperačního vyšetření nebo prvozáchyt na preventivní prohlídce.

U pacientů s potvrzenou diagnózou je důležitá antikoagulační léčba, sledování srdečního

rytmu, kontrola frekvence a minimalizace symptomů. Jako velmi prospěšná se jeví

katetrizační léčba, která je v dnešní době na vzestupu a zbavuje pacientů nepříjemných

palpitací nebo může navrátit snížený výkon.

Jako všeobecnou zdravotní sestru, která se s touto diagnózou potkává téměř

denně,mě zajímalo, zda tato arytmie ovlivňuje život pacientů vzhledem k jejich věku,

pohlaví a formě onemocnění a jak moc se kvalita života pacientů s FS liší od běžné

populace. Musím přiznat, že jsem čekala, že výsledky našeho šetření budou spíše

negativní, na druhou stranu provedené výzkumné šetření dává zpětnou vazbu

o pacientech, se kterými jsme v kontaktu, navštěvují nás v ambulancích, nebo jim

poskytujeme ošetřovatelskou péči při hospitalizaci, kde je důležité poučit pacienty

o antikoagulační léčbě, nutnosti její užívání, upozornit je na riziko krvácivých

komplikací. Z našeho výzkumného šetření vyplývá, že u pacientů s FS vzhledem

k pohlaví, mají horší kvalitu života ženy než muži, což se nám potvrdilo u položek, kde

jsme zaznamenali statisticky významné rozdíly: spokojenost se zdravím, potřeba lékařské

péče, množství energie pro život, spokojenost s pracovním výkonem, bezpečnost

v každodenním životě, akceptace svého vzhledu. V těchto oblastech života jsme u žen

zaznamenali horší kvalitu života v porovnání s muži.
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Co se týče kvality života u dotazovaných s FS vzhledem k věku, v našem

dotazníkovém šetření jsme zjistili pouze jednu statisticky významnou odchylku v položce

„Jak moc potřebujete lékařskou péči abyste mohl/a fungovat v každodenním životě?“,

která korelovala s věkem. Čím byl vyšší věk, tím byla častější odpověď větší potřeby

zdravotní péče.

V našem výzkumném šetření jsme zaznamenali čtyři statisticky významné rozdíly

vzhledem k formě FS, se kterou se dotazování léčí, a to buď paroxysmální nebo

permanentní. V položce „Máte dostatek energie pro každodenní život?“ jsme zjistili, že

dotazovaní s paroxysmální formou FS mají měně energie než respondenti s permanentní

FS. Stejný výsledek nám vyšel i u položky, která se dotazovala na schopnost provádět

každodenní činnost, tzn. dotazovaní s paroxysmální FS nebyli dostatečně spokojeni se

schopnosti provádět každodenní činnosti. Spokojenost s pracovním výkonem jsme

zaznamenali vyšší u dotazovaných s paroxysmální formou FS než u permanentní FS.

Nespokojenost se sexuálním životem byla výrazně vyšší u dotazovaných s permanentní

formou FS proti účastníkům s paroxysmální FS. Je zřejmé, že forma FS rozdílně

ovlivňuje kvalitu života nemocných. Pacienti s paroxysmální FS si většinou stěžují na

palpitace, které mají nárazový charakter, naopak pacienti s permanentní FS si stěžují na

symptomy, jako jsou únava, nevýkonnost, dušnost.

V porovnání s běžnou populací jsme zjistili, že dotazovaní s FS mají mírně

zhoršenou kvalitu života v doméně „Fyzické zdraví“, které je právě spojováno se

symptomy při FS, jako jsou palpitace, únava, dušnost. Oblast fyzického zdraví může být

navíc zhoršena přidruženými nemocemi jako je např. srdeční selhání, obezita, stav po

CMP. V ostatních doménách v porovnání s běžnou populací kvalita života pacientů s FS

snížena není. Naše výzkumné šetření má i určité nedostatky, které se dotýkají informací
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od pacientů ohledně antikoagulační léčby, komplikace s ní spojeny, eventuálně zjištění,

jestli jsou po katetrizačním výkonu.

Na tyto položky jsme se respondentů nedotazovali. Myslíme si, že získáním těchto

informací by vznikli zajímavá data, který by nás informovaly o kvalitě života pacientů

s FS ohledně jejich léčby a komplikací s ní spojených.

Záměrem této práce nebylo vyčerpávajícím způsobem popsat a zhodnotit kvalitu života

pacientů s FS, ale pomoci studie, která byla realizována v této práci s využitím

standardizovaného dotazníků, získat informace o širším kontextu tohoto onemocnění

u pacientů, kteří jsou dispenzarizováni v kardiologické ambulanci a hospitalizováni

na lůžkovém oddělení v nemocnici ve Slaném.

Domnívám se, že výsledky práce mohou být přínosem pro zdravotní sestry, které se

potkávají ve své praxi s pacienty s diagnózou FS. Informace z našeho šetření můžu

interpretovat svým kolegyním, se kterými se potkávám v péči o pacienty.
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