## POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Svetlana Nejedlá
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Kvalita života pacientů s fibrilací síní
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posuzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x V teoretické části práce autorka sice přináší základní přehled poznatků z odborných literárních i časopiseckých zdrojů informací, ale jde o pouhé konceptování, neporovnává názory jednotlivých autorů a ani k nim nezaujímá vlastní stanovisko. Problematika ošetrovatelské péče je zmíněna okrajově.
způsob zpracování problematiky x
práce s literaturou ( <i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i> ) x
metodika práce x
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
způsob diskuse, kvalita argumentace x
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce x
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty x

**Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:**

Posouzením protokolů ze systémů Theses a Turnitin nebyly zjištěny okolnosti, které by mohly vyvolat pochybnosti o originalitě práce.

**Návrh hodnocení práce:**

**velmi dobře**

**Otázky k obhajobě:**

V bakalářské práci uvádíte, že muži fibrilací síní častěji a více akceptují svůj tělesný vzhled než ženy. Jak je to podle Vašeho názoru (podpořeného nejlépe populační normou k použitému dotazníku) u běžné populace? Odlišuje se Váš vzorek dotazovaných v akceptaci nebo neakceptaci tělesného vzhledu od běžné populace?

S jakými obtížemi jste se setkala při řešení Vaší práce?

Co byste, s odstupem času, při řešení bakalářské práce, udělala jinak a proč?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

**Datum:** 24.05. 2021

-----
podpis vedoucího práce